
Proposta Numero: DET-2248-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT121 “Scuola di  medicina e chirurgia” ex Banca d’Italia.  Fornitura di  sistema
didattico interattivo per addestramento alla diagnosi ed alle decisioni in contesti di
emergenza urgenza, con simulazione di casi clinici, basato sulla visualizzazione di
pazienti 3D - Modello Body Interact. CIG: 841853285F. Liquidazione manutenzione
ordinaria full risk anno 2023.

IL DIRIGENTE APICALE
VISTI:
 la Delibera del DG ASLTA n. 588 del 21/03/2022 “Determinazioni in ordine alla competenza

dei Direttori di Dipartimento, di Distretto Socio-Sanitario, Amministrativi di P.O. e Dirigenti
PTA con incarico di Struttura Complessa ad emanare atti. 

 il D.lgs. n. 50/2016;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione n. 1744/2020 a fronte della registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente

dell’Area  Gestione Risorse Finanziarie  è stata  affidata,  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  2,  lett.  a)  del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e del D.Lgs. n. 50/2016, la “Fornitura di sistema didattico
di  simulazione  e  connessi  servizi  di  addestramento  all’utilizzo,  manutenzione  ed  assistenza
tecnica  full-risk,  dedicate  al setting-up dei  laboratori  didattici  e  di  ricerca della  Scuola di
Medicina e Chirurgia nell’ex sede della Banca d’Italia in Taranto. ID SISTEMA 3: sistema
didattico interattivo per addestramento alla diagnosi ed alle decisioni in contesti di emergenza-
urgenza, con simulazione di casi clinici, basato sulla visualizzazione di pazienti 3D… Modello
Body Interact”  all’operatore  economico  NUME PLUS s.r.l.  (p.iva:  06595830487) con sede
legale in Firenze alla via G. Giusti, 9 per € 62’400,00 oltre iva di legge, così distinta: 

 € 54'825,00 per la fornitura in opera del sistema di simulazione Body Interact; 
 € 2'400,00, oltre iva di legge, per il servizio di formazione, addestramento all’utilizzo e

training on the- job; 
 € 5'175,00 oltre iva di legge, per il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica full-

risk
per 60 mesi, il tutto oltre iva di legge;

CONSIDERATO che:
 con deliberazione n. 2503/2021 si è provveduto a trasferire la registrazione di spesa relativa

al conto “Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifiche sanitarie finanziata” al
fine di ridistribuire l’importo della garanzia full risk nei rispettivi anni (dal 2021 al 2025) di
competenza, a decorrere dalla data di collaudo;

 a fronte della mancata manutenzione per l’anno 2021 e dell’avvio della stessa nell’esercizio
2022,  è  stato  necessario  azzerare  l’impegno  di  spesa  assunto  con  atto  deliberativo  n.
1744/2020 pari ad €.1.262,70 iva compresa per impegnare nell’e.f. 2026 lo stesso budget di
spesa a completamento dei 60 mesi previsti in contratto per la manutenzione in argomento;

 a  fronte  dell’avvio  della  manutenzione  in  data  13/09/2022  come  da  rispettivi  verbali
conservati agli atti d’ufficio, l’operatore ha richiesto il pagamento per l’anno 2022 con FT n.



380 del 21/10/2020 cui l’AGT ha fatto fronte con Elenco di liquidazione n. GTE - 2022 -
647;

 con mail del 05/09/2023 l’operatore Nume Plus ha richiesto la liquidazione della quota di
manutenzione per il 2023;

RITENUTO di dover:
 dare atto che è interesse della ASL Taranto contribuire proficuamente alle attività didattiche

della Scuola di Medicina e Chirurgia, attraverso il buon funzionamento del sistema didattico
di simulazione per la visualizzazione multi-imaging diagnostico di cui al presente atto;

 liquidare per l’anno 2023 l’importo della manutenzione ordinaria full risk pari ad €.1.262,70
iva compresa sul codice conto 715.100.0002002 “Manutenzione ordinaria  su attrezzature
tecnico scientifiche sanitarie finanziata” CIG: 841853285F, dando atto che lo stesso trova
copertura nell’ambito  del progetto di cui  al  GT 121 (giusta DGR Puglia  n.  910/2020) -
UASA-1601-2023-271/0;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

 DI DARE ATTO che è interesse della ASL Taranto contribuire proficuamente alle attività
didattiche  della  Scuola  di  Medicina  e  Chirurgia,  attraverso  il  buon  funzionamento  del
sistema didattico di simulazione per la visualizzazione multi-imaging diagnostico di cui al
presente atto;

 DI LIQUIDARE a NUME PLUS s.r.l. (p. iva:06595830487) con sede legale in Firenze
l’importo  della  manutenzione  ordinaria  full  risk per  l’anno 2023 pari  ad  €.1.262,70 iva
compresa  sul  codice  conto  715.100.0002002  “Manutenzione  ordinaria  su  attrezzature
tecnico scientifiche sanitarie finanziata” CIG: 841853285F, dando atto che lo stesso trova
copertura nell’ambito  del progetto di cui  al  GT 121 (giusta DGR Puglia  n.  910/2020) -
UASA-1601-2023-271/0;

 DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


